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Abstract

My work is focused on the area of long-term asset, especially on its accounting in various

accounting software and on the advantage and disadvantage, which are adherent to several

these software. The theoretical part contains a description of long-term asset from the

accounting and tax view. The theoretical part is focused on the description of an assessing, an

acquisition, a depreciation, valutation and on the discard too. Foundation for this section was

mainly from recommended and other technical literature. After reading up of this sources

I have quite clearly staked out particular terms and differencies between them.

The second part of my work is a practical section, that comes out of knowledge from the

theoretical part. My work is there at full lenght focused on the particular accountig software

and ways of proccessing long-term asset evidence in that. These programmes are Money S3

and Stereo Ježek. Between them there are diametrical differences even on the first sight,

because both of them use another operation system. In analysis of accountig in programme

Stereo Ježek I have come out from knowledge picked up during my studies at the Commercial

academy of České Budějovice. But not only my experience, I also used experince of the

teachers on that school, who come into the contact with this software every day. Students

works there in this software for a one year. The second accounting system is Money S3. In

analysis of it, I used my experience from the study on the South Bohemian Univerzity of

České Budějovice. The other important, practical experience with this software I have gained

from an accountant in one of the acconting company in České Budějovice.

Finally there is comparison of advantages and disadvantages of those chosen software, that

clearly shows that Money S3 is more modern and more complex. Money S3 is made for

accounting in small and medium companies. On the other hand it is neccesary to say, that

programme Stereo Ježek fully satisfies the needs of most of acconting entities, because Stereo

Ježek has only particular problem, which are not so important for acconting in it. For exmple

it is not so well-aranged costum help is provided not easy costum survey. Both of accounting

softwares are nevertheless full-valued, and competitive in comparison with other products in

our market.

Key words

Long-term asset, Depreciation, Accountig entity, Software for accounting on PC, Technical

improvement
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Souhrn
Tato diplomová práce je zaměřena na oblast dlouhodobého majetku, zvláště na účtování

o něm v rozdílných účetních programech. Zabývá se výhodami a nevýhodami každého

z účetních programů. První část práce popisuje dlouhodobý majetek z účetního a daňového

hlediska, zejména způsoby jeho pořízení, ocenění, vyřazení a odpisování. Podklady pro tuto

část jsou čerpány zejména z doporučené a ostatní odborné literatury.

Druhá část práce vychází ze znalostí získaných během zpracování teoretické části, zaměřuje

se na jednotlivé softwary, zejména na možnosti účtování a evidence dlouhodobého majetku

v nich. Těmito programy jsou Money S3 a Stereo Ježek. Oba programy jsou značně rozdílné,

jelikož každý z nich využívá rozhraní odlišných operačních systémů. Při analýze programu

Stereo Ježek vycházím ze zkušeností získaných během studia na Obchodní akademii

v Českých Budějovicích. Při rozboru tohoto software jsem též užil zkušenosti od učitelů

vyučujících na této střední škole, kteří přicházejí s programem každý den do kontaktu.

Studenti pracují s tímto programem po dobu jednoho roku. Druhým zkoumaným účetním

programem je Money S3, při jehož analýze jsem vycházel ze zkušeností získaných během

studia na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích a znalostí pracovníků účetní firmy

zpracovávající účetnictví právě v tomto programu.

Výstupem práce je porovnání výhod a nevýhod každého z vybraných účetních programů.

Z výsledků diplomové práce jasně vyplývá, že Money S3 vyniká modernějším zpracování a je

komplexnějším, než Stereo Ježek. Na druhou stranu je třeba říct, že software Stereo Ježek je

plnohodnotným účetním programem plně vyhovujícím potřebám většiny malých a středních

účetních jednotek, jelikož nalezené problémy nemají zásadní vliv na evidenci a účtování

dlouhodobého majetku. Příkladem může být nepřehledná nápověda, která může dělat

problémy zejména uživatelům přicházejícím s programem poprvé do kontaktu. Nicméně oba

jsou plně konkurenceschopné na českém trhu účetních programů, vynikají zejména

dlouhodobými zkušenostmi autorů a širokou zákaznickou podporou.

Klíčová slova

Dlouhodobý majetek, Odpisování, Účetní jednotka, Účetní software, Technické zhodnocení
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1 Úvod

Problematika dlouhodobého majetku a jeho účtování je problematikou poměrně složitou.

Problémy vznikají zejména při oceňování tohoto majetku a jeho následném odpisování, či

vyřazení. Největším problémem je, dle mého názoru, rozdíl mezi účetními a daňovými

odpisy, které jsou s účtováním dlouhodobého majetku neodmyslitelně spjaty. Tento rozdíl se

projevuje zejména při výpočtu daně z příjmů fyzických a právnických osob. Při nesprávném

rozlišení účetních a daňových odpisů se účetní jednotka může snadno dostat do konfliktu se

zákonem.

Moje práce obsahuje analýzu účtování v různých účetních programech. Účetní programy

podnikům velice usnadňují práci při vedení účetnictví, odpadá totiž povinnost jeho vedení

mnohem náročnějším způsobem, tzv. „ručně“. Pro tento účel jsem si zvolil dva účetní

programy, s nimiž jsem poměrně dobře obeznámen a domnívám se, že mohou splňovat

nároky, které jsou na účtování nejen této problematiky kladeny. Jedná se o programy Money

S3 a Stereo Ježek. Tyto účetní programy pracují v odlišných operačních systémech. Money

S3 pracuje pod operačním systémem MS Windows, naproti tomu účetní program Stereo Ježek

pracuje pod starším typem operačního systému, a to sice MS DOS. Na trhu je celá řada

software pro vedení účetnictví mající celou řadu funkcí a vlastností. Money S3 a Stereo Ježek

jsou navzájem velice odlišné a jejich porovnání by mělo jasně poukázat na výhody

a nevýhody při vedení účetnictví v rozhraních odlišných operačních systémů.

Diplomová práce je rozdělena do dvou základních částí. První část je teoretická, v níž se budu

věnovat tématu z pohledu vymezení dlouhodobého majetku a to jak z hlediska účetního, tak

z pohledu daňového. Dále se zaměřím na způsoby oceňování dlouhodobého majetku, způsoby

jeho vyřazení, odpisování a ocenění. Ve druhé, praktické části práce se budu již konkrétně

věnovat charakteristice zvolených účetních programů. K tomutu účelu mi posloužily nejen

jejich uživatelské příručky, ale i zkušenosti, jež mám s účtováním v každém z nich nejen já,

ale i lidé přicházející s nimi denodenně do kontaktu. V případě programu Money S3 jsou

zkušenosti čerpány od pracovnice účetní firmy, která zpracovává účetnictví širokému spektru

zejména malých a středních podniků. Praktické zkušenosti s účtováním v programu Stereo

Ježek pocházejí od pedagogů vyučující účtování na PC právě v tomto programu na Obchodní

akademii v Českých Budějovicích. V rámci obou účetních programů provedu analýzu

účtování a evidence, přičemž se zaměřením na dlouhodobý majetek. Na základě zjištěných
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skutečností poukážu na silné a slabé stránky obou softwarů. Cílem mé práce je nejen na

potencionální nedostatky upozornit, ale i navrhnout možná zlepšení, která by eventuelně

přicházela v úvahu.
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2 Metodika
Posláním mé diplomové práce bylo analyzovat různé softwary určené k vedení účetnictví.

Zejména pak k účtování a evidenci dlouhodobého majetku. Tomuto úkolu předcházelo

vymezení dlouhodobého majetku a to jak z hlediska účetního, tak z hlediska daňového. Dále

popis způsobů oceňování, pořízení, odpisování, vyřazení a technického zhodnocení

dlouhodobého majetku. Této problematice je věnována první část mé práce. Podklady pro

první část jsou čerpány převážně z doporučené a jiné odborné literatury jako například

odborných časopisů a článků publikovaných na internetu.

Druhá část diplomové práce se již konkrétně věnuje analýze účtování a evidence ve

vybraných účetních programech, těmito jsou programy Money S3 a Stereo Ježek. Poznatky

uplatňované v této části vychází nejen z vědomostí získaných zpracováním části teoretické,

ale hlavně ze zkušeností s účtováním v každém z nich. Při analýze softwaru Stereo Ježek jsem

vycházel ze zkušeností nabytých během studia na střední škole, kde jsme tento program

používali celý rok. Doplňující inforamace mi poskytli pedagogové, vyučující na této škole,

přicházející s programem každý den do kontaktu, tudíž jsou jejich zkušenosti velice hodnotné.

Analýza programu Money S3 vychází ze znalostí a zkušeností, jež jsem získal během studia

na Jihočeské univerzitě během třetího ročníku bakalářského programu. Dále pak ze

zkušeností pracovnice účetní firmy, která pomocí tohoto software zpracovává účetnictví


[…]


zakomponovat možnost výpočtu těchto odpisů do ostatních typů účetních odpisů.

Závěrem je třeba podotknout, že program Money S3 je plně vyhovujícím pro malé a střední

podniky, pro něž je ostatně určen. O jeho kvalitách vypovídá i jeho široké rozšíření mezi

účetními jednotkami. Jeho nedostatky nejsou závažné a na vedení účetnictví nemají větší

dopad.
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15 Závěr

Cílem mé diplomové práce byla analýza účtování a evidence dlouhodého majetku v různých

účetních programech na PC. K tomuto jsem si vybral dva zcela rozdílné účetní programy,

využívající rozhraní odlišných operačních systémů. Prvním zvoleným programem byl Money

S3 využívající operační systém MS Windows, druhým softwarem byl Stereo Ježek fungující

navíc v operačním systému MS DOS. Z mých zkoumání vyplývá, že oba programy podstatně

ulehčují účtování nejen dlouhodobého majetku, ale i ostatních účetních operací, které každá

účetní jednotka ke svému bezproblémovému chodu potřebuje. Agenda určená ke zpracování

dlouhodobého majetku je v obou programech provázána s ostatními agendami, což zaručuje

možnost zpracování komplexního účetnictví. Oba programy mají navíc schopnost

zpracovávat většinu daňových přiznání, finančních a ekonomický analýz na základě dat, která

do programu vložíme.

Software Stereo Ježek je určen pro malé a střední podniky. Při zpracovávání většího množství

například dlouhodobého majetku by se mohl stávat značně nepřehledným. Zejména kvůli

nepříliš dobrému uspořádání a vyhledávání v kartách tohoto majetku. Tímto se dostávám

zřejmě k největší nevýhodě programu Stereo Ježek. Jeho vizualizace je totiž značně zastaralá,

což by samo o sobě nebyl až tak zásadní problém. Nepřehlednost však v některých částech

programu umocňuje i fakt, že se autoři snaží vměstnat co nejvíce informací na jednu

obrazovku. Velice markantní je to například u karty dlouhodobého majetku. Orientace

v datech je pak velice složitá. Tento problém by se dle mého názoru dal pohodlně odstranit

tím, že by namísto dvou inventárních karet na jedné obrazovce byla pouze jedna. Informace

by se měly zpracovat do přehledných tabulek místo jednotlivých řádků odlišených pouze

použitím jiného druhu písma či barvy. Toto se týká naprosté většiny agend v subsystému

„Majetek“.

Značnou nevýhodou software Stereo Ježek je i jeho nepraktická nápověda, nejen že zde chybí

několik základních pojmů důležitých pro vedení účetnictví, ale její největší slabinou je

absence možnosti vyhledávání dle klíčového slova. Tato možnost by výrazně urychlila

a usnadnila orientaci a vyhledávání v ní, zvláště pro osoby, které se s programem teprve

seznamují. Nevýhodou je kupříkladu i absence hromadných příkazů, které by se dali použít

například při zařazování či vyřazování většího množství dlouhodobého majetku stejného typu

či ke stejnému datu. Namísto toho musíme pracně vyřazovat majetek po jednotlivých
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inventárních kartách.

Přes všechny zmiňované nevýhody je dle mého názoru Stereo Ježek plnohodnotným účetním

softwarem. Pokud by jej autoři adaptovali na dnes již převládající operační systém MS

Windows, odstranilo by to jeho největší nedostatky a s největší pravděpodobností vedlo

k většímu rozšíření mezi účetní jednotky.

Program Money S3 je oproti software Stereo Ježek velice přehledně a prakticky uspořádán.

Nejdůležitější informace nalezneme na hlavní obrazovce, údaje s menší důležitostí pak

v jednotlivých záložkách a podnabídkách. Program je velice dobře propracovaný i v případě

vyhotovování daňových přiznání. Zejména pak přiznání k DPH, kde u jednotlivých účetních

případů nastavujeme způsob členění DPH dle způsobu pořízení či užití majetku a vidíme

rovnou který řádek v daňovém přiznání nám účetní operace ovlivňuje.

Money S3 má však i řadu nevýhod jednou z nich je například absence agendy pro správu

úvěrových účtů, tu pak nahrazují jiné agendy jako například bankovní účty, interní doklady či

ostatní závazky. Nicméně vzhledem k častému zadlužování podniků by tomuto problému

měla být věnována větší pozornost a agenda úvěrové účty by do programu měla být zařazena.

Další nevýhodu vidím v nutnosti potvrzovat účtování v agendě majetku dalším příkazem

„Zaúčtování majetku“. Dle mého názoru by tato nutnost měla být omezena pouze pro potřeby

hromadných účetních případů (jako například účetní odpisy, vyřazování většího množství

majetku apod.), nicméně jednotlivé účetní případy by měly být potvrzovány jednotlivě ihned

po jejich zaúčtování. Naopak při zrušení již zaúčtované operace v agendě majetku nesmíme

zapomenout na automaticky generované účetní případy a musíme zrušit i tyto (například při

účtování leasingu). Poslední nevýhodou, kterou bych rád zmínil je přílišné zjednodušení

účetních odpisů v tomto účetním programu. Odpisy počítané na základě výkonů jsou

umístěny v samostatné a snadno přehlédnutelné záložce. Ostatní způsoby účetního odpisování

jsou zde příliš zjednodušené a bylo by jim potřeba věnovat větší pozornost.

Zavěrem je třeba říci, že oba účetní programy jsou velice dobře propracované a i přes dílčí

nevýhody by měli vyhovět potřebám zejména malých a středních podniků. Program Money

S3 má výhodu ve zpracování pod modernějším operačním systémem, nicméně řada účetních

je zvyklá na práci v MS DOS a z tohoto důvodu může Stereo Ježek vyhovovat více právě jim.

U obou účetních programů je vidět velká propracovanost zapříčiněná dlouholetým vývojem

a jejich užití mohu účetním jednotkám doporučit.
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