Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Bc. Jakub Mráz
Studijní obor: ÚFŘP
Název diplomové práce: Účtování a evidence dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku v účetních programech
Oponent diplomové práce: Ing. Vladislava Valešová
Povolání oponenta: daňová poradkyně

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak vznikl operační systém MS DOS a jaké jsou jeho základní vlastnosti?

Datum: 25. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Kales', with a long horizontal stroke extending to the right.